
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2022년도 추경 2 회 일반회계 일자리경제과

        경정 59,500,000,000원 * 0.6%

        경정 59,500,000,000원 * 0.6%

      경정 110원 * 4,500,000매

      130원 * 75,000매

      경정 46,000,000,000원 * 1.1%

      2,100,000,000원 * 1식

부서: 일자리경제과
정책: 지역경제활성화(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)
단위: 전통시장 및 지역경제활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

일자리경제과 28,954,549 25,047,118 3,907,431

국          2,374,525 2,279,125 95,400

균          3,361,920 2,986,570 375,350

기            373,422 357,422 16,000

도          3,144,193 2,825,378 318,815

시         19,700,489 16,598,623 3,101,866

지역경제활성화(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화) 17,970,619 14,937,869 3,032,750

균          2,144,000 1,824,000 320,000

기            308,422 308,422 0

도          1,468,207 1,264,207 204,000

시         14,049,990 11,541,240 2,508,750

전통시장 및 지역경제활성화 16,571,959 13,539,209 3,032,750

균          2,144,000 1,824,000 320,000

기            296,499 296,499 0

도          1,155,966 951,966 204,000

시         12,975,494 10,466,744 2,508,750

영주사랑 상품권 발행 및 운영 2,033,241 1,300,491 732,750

201 일반운영비 846,720 594,720 252,000

01 사무관리비 846,720 594,720 252,000

  ○영주사랑 상품권(지류식) 수수료               834,720            582,720          252,000

    ―(22년발행분)상품권 판매 수수료(금융기관)
              357,000            231,000          126,000

    ―(22년발행분)상품권 환전 수수료(금융기관)
              357,000            231,000          126,000

308 자치단체등이전 1,171,865 691,115 480,750

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,171,865 691,115 480,750

  ○영주사랑 상품권(지류식) 제작
              495,000            330,000          165,000

  ○영주사랑 상품권(지류식) 제작(선비세상 입장권)
                9,750                  0            9,750

  ○영주사랑 상품권(모바일) 발행
              506,000            200,000          306,000

(국)지역사랑상품권 발행 지원(추가) 2,100,000 0 2,100,000

균            320,000 0 320,000

도            144,000 0 144,000

시          1,636,000 0 1,636,000

301 일반보전금 2,100,000 0 2,100,000

균            320,000 0 320,000

도            144,000 0 144,000

시          1,636,000 0 1,636,000

12 기타보상금 2,100,000 0 2,100,000

  ○영주사랑 상품권 할인 보전
            2,100,000                  0        2,100,000

균            320,000 0 320,000

도            144,000 0 144,000

시          1,636,000 0 1,636,000



      200,000,000원 * 1식

      8,000,000원 * 1식

      경정 111,300,000원

부서: 일자리경제과
정책: 지역경제활성화(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)
단위: 전통시장 및 지역경제활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(도)2022년 전국우수시장박람회 개최지원(국가직접지원) 200,000 0 200,000

도             60,000 0 60,000

시            140,000 0 140,000

308 자치단체등이전 200,000 0 200,000

도             60,000 0 60,000

시            140,000 0 140,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 200,000 0 200,000

  ○2022년 전국우수시장박람회개최지원
              200,000                  0          200,000

도             60,000 0 60,000

시            140,000 0 140,000

공공근로 및 직업안정(사회복지/노동) 5,231,165 4,772,835 458,330

국            753,825 658,425 95,400

균          1,217,920 1,162,570 55,350

도            891,958 777,143 114,815

시          2,367,462 2,174,697 192,765

공공근로 및 직업안정 5,231,165 4,772,835 458,330

국            753,825 658,425 95,400

균          1,217,920 1,162,570 55,350

도            891,958 777,143 114,815

시          2,367,462 2,174,697 192,765

대한민국 일자리엑스포 참가 8,000 0 8,000

308 자치단체등이전 8,000 0 8,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 8,000 0 8,000

  ○대한민국 지방자치경영혁신 엑스포 참가
                8,000                  0            8,000

(국)사회적기업 사업개발비 지원사업 111,300 140,000 △28,700

국             77,900 98,000 △20,100

도             10,000 12,600 △2,600

시             23,400 29,400 △6,000

307 민간이전 111,300 140,000 △28,700

국             77,900 98,000 △20,100

도             10,000 12,600 △2,600

시             23,400 29,400 △6,000

02 민간경상사업보조 111,300 140,000 △28,700

  ○사회적기업 사업개발비 지원
              111,300            140,000         △28,700

국             77,900 98,000 △20,100

도             10,000 12,600 △2,600

시             23,400 29,400 △6,000

(국)마을기업 육성사업 90,000 30,000 60,000

균             45,000 15,000 30,000

도             13,500 4,500 9,000

시             31,500 10,500 21,000

307 민간이전 90,000 30,000 60,000

균             45,000 15,000 30,000



      경정 90,000,000원

      경정 21,000,000원

  경정 0원

      경정 56,000,000원

부서: 일자리경제과
정책: 공공근로 및 직업안정(사회복지/노동)
단위: 공공근로 및 직업안정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도             13,500 4,500 9,000

시             31,500 10,500 21,000

02 민간경상사업보조 90,000 30,000 60,000

  ○마을기업 육성사업(추경성립전 사용)
               90,000             30,000           60,000

균             45,000 15,000 30,000

도             13,500 4,500 9,000

시             31,500 10,500 21,000

(국)사회적기업 사회보험료 지원사업 21,000 13,910 7,090

균             15,750 10,400 5,350

도              1,575 1,040 535

시              3,675 2,470 1,205

307 민간이전 21,000 13,910 7,090

균             15,750 10,400 5,350

도              1,575 1,040 535

시              3,675 2,470 1,205

02 민간경상사업보조 21,000 13,910 7,090

  ○사회적기업 참여근로자 사회보험료 지원
               21,000             13,910            7,090

균             15,750 10,400 5,350

도              1,575 1,040 535

시              3,675 2,470 1,205

(국)사회적기업 지역특화사업 0 30,000 △30,000

국                  0 21,000 △21,000

도                  0 2,700 △2,700

시                  0 6,300 △6,300

307 민간이전 0 30,000 △30,000

국                  0 21,000 △21,000

도                  0 2,700 △2,700

시                  0 6,300 △6,300

02 민간경상사업보조 0 30,000 △30,000

  ○사회적기업 지역특화사업                     0             30,000         △30,000

국                  0 21,000 △21,000

도                  0 2,700 △2,700

시                  0 6,300 △6,300

(국)경북형사회적경제청년일자리(지역주도형청년일자리) 344,000 206,400 137,600

국            160,000 96,000 64,000

도             55,200 33,120 22,080

시            128,800 77,280 51,520

301 일반보전금 56,000 33,600 22,400

도             16,800 10,080 6,720

시             39,200 23,520 15,680

01 사회보장적수혜금 56,000 33,600 22,400

  ○경북형사회적경제청년일자리(정착지원금)
               56,000             33,600           22,400

도             16,800 10,080 6,720

시             39,200 23,520 15,680



      경정 288,000,000원

  6,700,000원 * 1식

      27,000,000원 * 1식

  경정 80,500,000원

부서: 일자리경제과
정책: 공공근로 및 직업안정(사회복지/노동)
단위: 공공근로 및 직업안정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 288,000 172,800 115,200

국            160,000 96,000 64,000

도             38,400 23,040 15,360

시             89,600 53,760 35,840

02 민간경상사업보조 288,000 172,800 115,200

  ○경북형사회적경제청년일자리(지역주도형 청년
    일자리)               288,000            172,800          115,200

국            160,000 96,000 64,000

도             38,400 23,040 15,360

시             89,600 53,760 35,840

메이커스페이스 구축 운영 사업(국가직접지원) 6,700 0 6,700

307 민간이전 6,700 0 6,700

02 민간경상사업보조 6,700 0 6,700

  ○메이커스페이스 운영사업                 6,700                  0            6,700

(국)국민취업지원제도 정착을 위한 고용서비스 활성화 
지원사업

27,000 0 27,000

균             20,000 0 20,000

도              2,000 0 2,000

시              5,000 0 5,000

307 민간이전 27,000 0 27,000

균             20,000 0 20,000

도              2,000 0 2,000

시              5,000 0 5,000

02 민간경상사업보조 27,000 0 27,000

  ○국민취업지원제도 정착을 위한 고용서비스
    활성화 지원사업(추경성립전 사용)

               27,000                  0           27,000

균             20,000 0 20,000

도              2,000 0 2,000

시              5,000 0 5,000

(국)경북지역사회동반성장청년일자리 425,500 370,000 55,500

국            172,500 150,000 22,500

도             75,900 66,000 9,900

시            177,100 154,000 23,100

301 일반보전금 80,500 70,000 10,500

도             24,150 21,000 3,150

시             56,350 49,000 7,350

01 사회보장적수혜금 80,500 70,000 10,500

  ○정착지원금 지원                80,500             70,000           10,500

도             24,150 21,000 3,150

시             56,350 49,000 7,350

307 민간이전 345,000 300,000 45,000

국            172,500 150,000 22,500

도             51,750 45,000 6,750

시            120,750 105,000 15,750

02 민간경상사업보조 345,000 300,000 45,000



  경정 345,000,000원

      86,000,000원 * 1식

      7,140,000원 * 1식

      8,793,600원 * 1식

      65,000원 * 4명

      5,946,000원 * 1식

      10,000,000원 * 1식

부서: 일자리경제과
정책: 공공근로 및 직업안정(사회복지/노동)
단위: 공공근로 및 직업안정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○인건비 지원               345,000            300,000           45,000

국            172,500 150,000 22,500

도             51,750 45,000 6,750

시            120,750 105,000 15,750

(도)지역산업맞춤형 일자리창출지원사업 86,000 0 86,000

도             76,600 0 76,600

시              9,400 0 9,400

307 민간이전 86,000 0 86,000

도             76,600 0 76,600

시              9,400 0 9,400

02 민간경상사업보조 86,000 0 86,000

  ○지역산업맞춤형 일자리창출지원사업(추경성립전  
    사용)                86,000                  0           86,000

도             76,600 0 76,600

시              9,400 0 9,400

경북사랑 내일채움공제 지원사업 7,140 0 7,140

308 자치단체등이전 7,140 0 7,140

07 자치단체간부담금 7,140 0 7,140

  ○경북사랑 내일채움공제 지원사업
                7,140                  0            7,140

(국)사회적경제 협업체계 구축사업 100,000 0 100,000

국             50,000 0 50,000

시             50,000 0 50,000

101 인건비 9,054 0 9,054

국              4,527 0 4,527

시              4,527 0 4,527

04 기간제근로자등보수 9,054 0 9,054

  ○인건비(주휴수당 포함)(추경성립전 사용)
                8,794                  0            8,794

국              4,397 0 4,397

시              4,397 0 4,397

  ○보험(고용,산재) 부담금(추경성립전 사용)
                  260                  0              260

국                130 0 130

시                130 0 130

201 일반운영비 20,946 0 20,946

국             10,473 0 10,473

시             10,473 0 10,473

01 사무관리비 15,946 0 15,946

  ○사회적경제기업 홍보물 제작(추경성립전 사용)
                5,946                  0            5,946

국              2,973 0 2,973

시              2,973 0 2,973

  ○홍보물품 제작(추경성립전 사용)
               10,000                  0           10,000

국              5,000 0 5,000

시              5,000 0 5,000



      2,500,000원 * 1식

      400,000원 * 5동

      500,000원 * 1식

  70,000,000원 * 1식

  22,000,000원 * 1식

      경정 1,585,978,000원

부서: 일자리경제과
정책: 공공근로 및 직업안정(사회복지/노동)
단위: 공공근로 및 직업안정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 행사운영비 5,000 0 5,000

  ○홍보부스 내부인테리어(추경성립전 사용)
                2,500                  0            2,500

국              1,250 0 1,250

시              1,250 0 1,250

  ○판매부스 설치(추경성립전 사용)
                2,000                  0            2,000

국              1,000 0 1,000

시              1,000 0 1,000

  ○판매부스 홍보 현수막(추경성립전 사용)
                  500                  0              500

국                250 0 250

시                250 0 250

307 민간이전 70,000 0 70,000

국             35,000 0 35,000

시             35,000 0 35,000

02 민간경상사업보조 70,000 0 70,000

  ○사회적경제 활성화 지원                70,000                  0           70,000

국             35,000 0 35,000

시             35,000 0 35,000

사회적경제기업 공동판매장구축 22,000 0 22,000

401 시설비및부대비 22,000 0 22,000

01 시설비 22,000 0 22,000

  ○공동판매장 리모델링                22,000                  0           22,000

에너지 수급안정(산업ㆍ중소기업및에너지/에너지및자원개발) 5,390,779 5,232,568 158,211

국          1,620,700 1,620,700 0

기             65,000 49,000 16,000

도            784,028 784,028 0

시          2,921,051 2,778,840 142,211

에너지안전 및 공급개선 5,374,779 5,232,568 142,211

국          1,620,700 1,620,700 0

기             49,000 49,000 0

도            784,028 784,028 0

시          2,921,051 2,778,840 142,211

(도)LPG소형저장탱크보급사업 1,585,978 1,443,767 142,211

도            135,000 135,000 0

시          1,450,978 1,308,767 142,211

402 민간자본이전 1,585,978 1,443,767 142,211

도            135,000 135,000 0

시          1,450,978 1,308,767 142,211

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,585,978 1,443,767 142,211

  ○농어촌LPG소형저장탱크 보급사업
            1,585,978          1,443,767          142,211

도            135,000 135,000 0

시          1,450,978 1,308,767 142,211

발전소주변지역 관리 16,000 0 16,000



      16,000,000원 * 1식

  235,030원 * 1식

  4,810원 * 1식

  7,840,280원 * 1식

        167,790원 * 1식

  1,165,550원 * 1식

        13,760원 * 1식

  3,676,150원 * 1식

        26,750원 * 1식

        29,712,820원 * 1식

        53,780원 * 1식

        4,400원 * 1식

        19,500,000원 * 1식

        19,730원 * 1식

  5,000,000원 * 1식

        16,070원 * 1식

        1,450,290원 * 1식

        1,370원 * 1식

부서: 일자리경제과
정책: 에너지 수급안정(산업ㆍ중소기업및에너지/에너지및자원개발)
단위: 발전소주변지역 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기             16,000 0 16,000

(국)발전소주변지역 지원사업 16,000 0 16,000

기             16,000 0 16,000

402 민간자본이전 16,000 0 16,000

기             16,000 0 16,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 16,000 0 16,000

  ○발전소주변지역 지원사업
               16,000                  0           16,000

기             16,000 0 16,000

재무활동(일자리경제과)(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소
기업일반)

259,574 1,434 258,140

보전지출 259,574 1,434 258,140

보전지출 259,574 1,434 258,140

802 반환금기타 259,574 1,434 258,140

01 국고보조금반환금 214,885 0 214,885

  ○2021년도               214,866                  0          214,866

    ―지역방역일자리사업                   236                  0              236

    ―지역방역일자리사업(이자)                     5                  0                5

    ―1차 희망근로 지원사업                 7,841                  0            7,841

    ―1차 희망근로 지원사업(이자)
                  168                  0              168

    ―2차 희망근로 지원사업                 1,166                  0            1,166

    ―2차 희망근로 지원사업(이자)
                   14                  0               14

    ―지역공동체일자리사업                 3,677                  0            3,677

    ―지역공동체일자리사업(이자)
                   27                  0               27

    ―취약계층 에너지복지사업
               29,713                  0           29,713

    ―취약계층 에너지복지사업(이자)
                   54                  0               54

    ―LPG용기 사용가구 시설개선사업(이자)
                    5                  0                5

    ―소득안정 지원자금 지원사업
               19,500                  0           19,500

    ―소득안정 지원자금 지원사업(이자)
                   20                  0               20

    ―마을기업 육성지원사업                 5,000                  0            5,000

    ―마을기업 육성지원사업(이자)
                   17                  0               17

    ―사회적기업 사회보험료 지원사업
                1,451                  0            1,451

    ―사회적기업 사회보험료 지원사업(이자)
                    2                  0                2



        134,011,600원 * 1식

        250,470원 * 1식

        2,530원 * 1식

        4,900,000원 * 1식

        13,990원 * 1식

        6,730,560원 * 1식

        58,100원 * 1식

  4,480원 * 1식

  13,980원 * 1식

        1,190원 * 1식

  62,030원 * 1식

        15,320원 * 1식

  70,210원 * 1식

  1,440원 * 1식

        261,010원 * 1식

        2,590원 * 1식

        42,190원 * 1식

        360원 * 1식

  284,850원 * 1식

  3,760원 * 1식

  735,030원 * 1식

        5,330원 * 1식

        1,320원 * 1식

        67,180원 * 1식

        10,900원 * 1식

        151,050원 * 1식

부서: 일자리경제과
정책: 재무활동(일자리경제과)(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소기업일반)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

    ―사회적기업 일자리창출 지원사업
              134,012                  0          134,012

    ―사회적기업 일자리창출 지원사업(이자)
                  251                  0              251

    ―사회적기업 지역특화사업(이자)
                    3                  0                3

    ―사회적기업 사업개발비 지원사업
                4,900                  0            4,900

    ―사회적기업 사업개발비 지원사업(이자)
                   14                  0               14

    ―지역산업맞춤형 일자리창출 지원사업
                6,731                  0            6,731

    ―지역산업맞춤형 일자리창출 지원사업(이자)
                   59                  0               59

  ○2019년도                    19                  0               19

    ―마을기업 육성사업                     5                  0                5

    ―마을기업 육성사업(이자)                    14                  0               14

02 시ㆍ도비보조금반환금 44,689 1,434 43,255

  ○2021년도                26,114              1,434           24,680

    ―1사-1청년 더채용 지원사업(이자)
                    2                  0                2

    ―청년스타트업 지원사업                    63                  0               63

    ―청년스타트업 지원사업(이자)
                   16                  0               16

    ―지역방역일자리사업                    71                  0               71

    ―지역방역일자리사업(이자)                     2                  0                2

    ―1회 추경 희망근로 지원사업
                  262                  0              262

    ―1회 추경 희망근로 지원사업(이자)
                    3                  0                3

    ―2회 추경 희망근로 지원사업
                   43                  0               43

    ―2회 추경 희망근로 지원사업(이자)
                    1                  0                1

    ―공공근로사업                   285                  0              285

    ―공공근로사업(이자)                     4                  0                4

    ―지역공동체일자리사업                   736                  0              736

    ―지역공동체일자리사업(이자)
                    6                  0                6

    ―LPG용기 사용가구 시설개선사업(이자)
                    2                  0                2

    ―LPG 소형저장탱크 보급사업(이자)
                   68                  0               68

    ―2021년 사회적경제 창업사관학교 운영사업(이자)
                   11                  0               11

    ―2021년 지역실업자직업훈련사업
                  152                  0              152



        1,000원 * 1식

        870,280원 * 1식

        1,850원 * 1식

        4,936,380원 * 1식

        48,600원 * 1식

        803,990원 * 1식

        6,090원 * 1식

        547,000원 * 1식

        11,310원 * 1식

        7,890원 * 1식

  1,500,000원 * 1식

        6,750원 * 1식

  145,030원 * 1식

  130원 * 1식

        13,401,170원 * 1식

        25,040원 * 1식

        320원 * 1식

        630,000원 * 1식

        1,800원 * 1식

        15,802,930원 * 1식

        423,300원 * 1식

        2,097,360원 * 1식

        242,060원 * 1식

  1,340원 * 1식

        4,190원 * 1식

부서: 일자리경제과
정책: 재무활동(일자리경제과)(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소기업일반)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

    ―2021년 지역실업자직업훈련사업(이자)
                    1                  0                1

    ―2021년 취업지원센터 활성화사업
                  871                  0              871

    ―2021년 취업지원센터 활성화사업(이자)
                    2                  0                2

    ―2021년 클린5일장 육성사업
                4,937                  0            4,937

    ―2021년 클린5일장 육성사업(이자)
                   49                  0               49

    ―2021년 전통시장 화재공제 지원사업
                  804                  0              804

    ―2021년 전통시장 화재공제 지원사업(이자)
                    7                  0                7

    ―2021년 전통시장 화재안전시설 개보수사업
                  547                  0              547

    ―2021년 전통시장 화재안전시설 개보수사업(이자)
                   12                  0               12

    ―2021년 착한가격업소 지원사업(이자)
                    8                  0                8

    ―마을기업 육성지원사업                 1,500                  0            1,500

    ―마을기업 육성지원사업(이자)
                    7                  0                7

    ―사회보험료 지원사업                   146                  0              146

    ―사회보험료 지원사업(이자)                     1                  0                1

    ―사회적기업 일자리창출 지원사업
               13,402                  0           13,402

    ―사회적기업 일자리창출 지원사업(이자)
                   26                  0               26

    ―사회적기업 지역특화사업(이자)
                    1                  0                1

    ―사회적기업 사업개발비 지원사업
                  630                  0              630

    ―사회적기업 사업개발비 지원사업(이자)
                    2                  0                2

  ○2020년도                18,568                  0           18,568

    ―도시가스 미공급지역 지원사업
               15,803                  0           15,803

    ―도시가스 미공급지역 지원사업(이자)
                  424                  0              424

    ―2020년 클린5일장 육성사업
                2,098                  0            2,098

    ―2020년 클린5일장 육성사업(이자)
                  243                  0              243

  ○2019년도                     7                  0                7

    ―마을기업 육성지원사업                     2                  0                2

    ―마을기업 육성지원사업(이자)
                    5                  0                5


